GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

Requerimento de N° 85/2021

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Solicito do Executivo a construção de uma Escola de Ensino Fundamental no Bairro Cidade

Jardim.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art.

166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja encaminhado ofício ao Senhor

Prefeito Municipal de Marabá com cópia para a Secretaria de Educação com a seguinte solicitação:

Construção de uma Escola de Ensino Fundamental no Bairro Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Bairro Cidade Jardim está praticamente todo habitado, com serviços de supermercados,

padarias, bares, oficinas e comércio em geral.

Considerando que o Bairro também é referência para o município e região, pois ali está sediada a

Universidade Federal do sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.   Destacamos que o bairro atualmente abriga

centenas de profissionais que em sua maioria trabalham fora do bairro. O principal problema é que os pais

precisam transportar seus filhos para escolas situadas no Km-07, Bairro Araguaia ou nas Folhas do Núcleo

Nova Marabá, causando muita despesa, perigo no trânsito e gasto de tempo.

Considerando que os condomínios Itacaiúnas, Tocantins e o Residencial Delta Park ficam muito próximos, e

também abrigam centenas de famílias. Portanto as crianças destes locais também podem ser abrigadas na

futura Escola no Bairro Cidade Jardim.

Diante do exposto, conto com os nobres pares na aprovação desta indicação de relevante interesse público.

 Plenário, 05 Agosto de 2021.

______________________________

Vereador Ilker Moraes – MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com